

## Motion angående uppstartande av familjecentral i Hörby kommun

Konventionen om barns rättigheter slår fast att barn har rätt till bästa möjliga hälsa. En del i detta är förebyggande och tidiga insatser för att skapa goda uppväxtvillkor så att barn och unga kan fullfölja sina studier. Här fyller familjecentraler och ett familjecentrerat arbetssätt en viktig funktion.

Ett familjecentrerat arbetssätt innebär att insatser för barn och unga tar sin utgångspunkt i hela familjen och deras levnadsvillkor. Målet är att förbättra uppväxtvillkoren för barn och unga genom att stärka familjen. Familjen ska uppleva att de kommit rätt med sina frågor. På familjecentraler samlas resurser och kunskap och arbetet är inriktat på att både vårda, förebygga och stödja, såväl barn som föräldrar. Via familjecentralen kan insatser samordnas, oavsett om det handlar om hälsa eller sociala frågor. Basverksamheterna i en familjecentral är mödra- och barnhälsovård, socialtjänst och öppen förskola.

Detta kan medverka till ökad inkludering i samhället, ökad förståelse för utbildningens viktiga roll för våra barn vilket kan resultera i högre måluppfyllelse och fler som i förväntad tid klarar gymnasiestudier och kommer ut i arbete, bättre hälsa samt ökad sysselsättningsgrad, minskat bidragsberoende o s v.

En familjecentral är ett arbetssätt som främjar åtgärder med tidiga insatser och därmed kan minska risken för att barn och unga hamnar i psykisk ohälsa och framtida utanförskap.

Forskningen<sup>1</sup> är entydig att psykisk ohälsa ökar kraftigt bland barn och unga redan i tidig ålder där faktorer som familjeförhållanden, socioekonomiska förutsättningar, skola och lärande samt övergripande samhällsförändringar påverkar utvecklingen.

Man konstaterar också ökade kostnader för den egna kommunen och för samhället i stort för ett skolmisslyckande.

Exempel:

- Längre tid för att genomföra gymnasieutbildning 1 Mkr/år och elev
- Fem års senare inträde på arbetsmarknaden 2,3 Mkr
- Reducerad livslön 1,4 Mkr
- Perioder av arbetslöshet 3,1 Mkr
- Livslångt utanförskap och ohälsa 8,9 Mkr

Andelen ungdomar (24-åringar) som inte klarar gymnasiet är ca 10 procent vilket för Hörby kommuns del var 29 st (2017) vilket skulle ge en samhällsvinst på över 100 Mkr om de istället hade genomfört utbildningen<sup>2</sup>.

Det finns åtskilliga exempel på kommuner i Sverige där man anammat ett arbetssätt med familjecentraler och som haft stor framgång. Vi liberaler anser att inrätta en familjecentral


<sup>1</sup> Folkhälsomyndigheten – Varför har den psykiska ohälsan ökat bland barn och unga i Sverige?

<sup>2</sup> Skandias stiftelse – Samhällsförluster av skolmisslyckande och värdet av att rädda fler i varje årskull

bidrar till ökad kvalitet och trygghet för våra barn och unga och minskade kostnader för kommunen på både kort och lång sikt.

Vi vill uppdra åt kommunstyrelsen att snarast utreda inrättande av familjecentral med mål att redan under hösten 2021 få en familjecentral på plats.

Liberalerna i Hörby 201123



Marie Dahlén